xps saluator noster faciebat in deserto oratio. Et post hec sacerdos se vertit ad pplm dicens. Orate p me fres etc. ad ostendendum qd xps pro nobis orabat. Et significat orationem quam xps faciebat in deserto: qd erat multum secreta: qz non audiebatur ab aliq. Ita dicit sacerdos tunc secreta orare qz non debet audiri ab aliquo. Undecimum opus fuit qd postquam ieiunavit in deserto: incepit predicare et clamare alta voce. pniaz agite appropinquabit enim regnum celorum. Mat. iij. Et ante ieiunium non sic se manifestavit clare: sed voluit occulte agere pniaz in deserto instruendo homines occulte agere pniaz: et quare debeant peccata et vitia vitare: et hoc faciendo discurrebat per villas et castra etc. et sicut verbo docebat: ita etiam per opus ostendebat. Ideo dicit Act. i. Cepit ihesus facere et docere. Notate hoc gentes qd esset magna benignitas et humilitas in imperatore vel rege si ipsemet iret per regnum suum in plateis publicando et percomizando legem novam. Sic fecit xps nec parabat sibi sedes ad predicandum: sed ascendebat super aliquem lapidem moticulum siue colliculum: et sic predicabat fide. Nam in principio non habebat in tanta reverentia a iudeis qd pararet sibi locum immoderidebant eum. Et hoc representat pbr qm dicit alta voce prefationem. Et ad ostendendum qd sicut xps ea que predicabat ore opere ostendebat: ideo pbr debet semper tenere in pfatione manus altas: ad ostendendum qd illi que predicant verbum dei debent exemplo et opere demonstrare illud quod verbo predicant et loquuntur. Iohannes dicebat aplos ad Rom. xv. Non enim audeo aliquid loqui eorum que per me non efficit xps in obedientiam gentium verbo et factis. Duodecimum opus est miraculorum officio: qz non solum ostendebat per opera ea que predicabat: sed etiam per miracula suam doctrinam confirmabat que nullus nisi deus potest facere illa perficiendo et precipiendo tanquam deus. Cecos enim illuminabat: paralyticos sanabat: surdis auditum restituebat: mutis loquelam: mortuis vitam. Et hoc representat sacerdos qm dicit sanctus sanctus etc. Ter dicitur sanctus ad notandum qd miracula que faciebat non faciebat virtute humana: sed virtute divina que uno numero existens est in tribus divinis personis scilicet patre et filio et spiritu sancto. Et ulterius dicit osanna. i. obsecro

salva nos. in quo ostendit qd xps faciebat miracula per salute nostra. Decimum tertium opus fuit cum apostolis cenatio. Xps enim postquam predicabat predicationem confirmabat per opera virtuosa et miraculosa: et cum appropinquaret tempus sue passionis venit ad cenam facendam cum discipulis suis. ibique secreta fecit eis magnam sermonem quam nullus evangelistarum nisi sanctus Joannes scripsit: et hoc representatur in missa quando sacerdos canonem ita secreta dicit qd nullus audiat nisi qui sunt prope eum. Sic illum sermonem quam fecit iesus nullus audiuit nisi apostoli. Decimum quartum opus fuit in horto oratio. Christus enim post dictum sermonem exiit in hortum gethsemani ad orandum: et ibi tribus vicibus oravit deum patrem dei. Pater si possibile est: transeat a me calix iste. Mat. xxvj. Spiritus promptus est: caro autem infirma: propter amaritudinem passionis quantum ad sensualitates. In tertia vice quando oravit: factus est in agonia: et gutte sudoris facte sunt quasi gutte sanguinis decurrentis ad terram: et tunc venit angelus confortans eum: non qd indigeret: sed sicut servus confortat dominum suum quous sit robustus dans sibi bonum cor dei. Confortamini: quia modo habebitis victoriam de inimicis: sic angelus domino nostro dicebat. Dominus: modo anime sanctorum patrum que expectant vos in sinu abrahe iam sentiunt redemptionem tuam esse paratam et sic confortamini in vestra humanitate. Tunc clementissimus dominus fecit orationem pro seipso et pro nobis: pro seipso rogans deum patrem de sua resurrectione: non qd esset de ea incertus vel impotens ad resurgendum tamen hoc faciebat in quantum homo. Item oravit pro nobis ut sicut ipse constantem et voluntarie recipiebat mortem pro nobis: sic nos ardentes et fortes essemus ad sustinendum mortem et labores pro ipso et qd resurgeremus gloriosi. Et hoc representat in missa qm pbr facit super calicem tres cruces dei. Benedictam: ascriptam: ratam etc. signando illas tres orationes quas fecit in horto. Postea facit duas super hostiam et calicem particulariter: ad ostendendum qd per duobus rogabat. scilicet pro seipso et pro nobis. Quintum decimum opus fuit sua captio. Postquam enim oravit ecce venit magna multitudo iudeorum cum gladiis et fustibus et xps benignissime

## Dominica .j. post octa. epipha.

mus voluit capi ab eis et ligari et duxerunt  
 ipse ligatus cum magno vituperio et magnis  
 iniurijs ad Annam: deinde ad cyprianam: ad  
 Pylatum: ad Herodem: et finaliter ad Pylatum  
 qui dedit sententiam ut crucifigeretur a qua sententia  
 noluit appellare: sed baiulas sibi crucem in  
 qua debuit crucifigi duxerunt eum ad montem  
 caluarie. Et hoc representat in missa quando sa-  
 cerdos tenet hostiam in manibus volens com-  
 secrare. d. benedixit: fregit et c. signum crucis  
 quod facit sacerdos signat sententiam mortis da-  
 tam a pylato super christo. Decimus sextum opus  
 fuit sua crucifixio: quia post latam sententiam mor-  
 tis ductus fuit ad montem caluarie: et ibi inter  
 duos latrones suspensus fuit ita alte quod to-  
 tum corpus pendebat in duobus clavibus fixis  
 in manibus. Et hoc representatur quando sacer-  
 dos leuat hostiam inter manus suas: per  
 dexteram intelligitur bonus latro a dextris  
 et per sinistram malus latro a sinistris: et ho-  
 stia in medio duarum manuum representat christum  
 pendentem in medio duorum latronum. Albe-  
 do hostie significat corpus christi album et  
 discoloratum propter emissionem et effusionem  
 sanguinis. Post hoc eleuat sacerdos cali-  
 cem: quasi diceret. pater omnipotens offerimus  
 tibi precium nostre redemptionis. Et hoc si-  
 gnificat quod christus in cruce obtulit suum san-  
 guinem deo patri in redemptionem humani  
 generis. Decimus septimum opus fuit in cru-  
 ce oratio: quia quodam diu fuit viuens in cruce non  
 cessauit orare: Unde dixit. Heli heli la-  
 mazabathani. quod est dictum latine. Deus  
 meus deus meus ut quid dereliquisti me.  
 Dicit beatus hieronymus quod oratio quae  
 dixit continet centum et quinquaginta versus  
 psalterij: que incipit ab illo psalmo. Deus  
 meus respice in me: versus ad versus  
 In manus tuas commendo spiritum meum.  
 Ita quod versus quos christus dixit existens in cru-  
 ce fuerunt tot in numero quod sunt psalmi in  
 psalterio. Et maledicti iudei quodam diu stetit  
 in cruce non cessauerunt ei facere iniurias et  
 vituperia dei. O tu maledicte qui decepisti  
 mundum. O tu incitator qui alios saluos fa-  
 cis: salua te ipsum. Alij dixerunt. O prodi-  
 tor qui dixisti quod destrueres templum dei et re-  
 edificares illud in triduo et c. Et christus beni-  
 gnissimus nihil respondebat eis: sed con-  
 tinuabat suam orationem. Et hoc representat  
 presbyter quando extendit brachia sua dei. Un-  
 de et memores et c. tenendo brachia sua ad

modum christi in cruce pedentis. Decimus octa-  
 uum opus fuit lateris perforatio: quia sic esset  
 totus vulneratus et haberet illas quattuor  
 plagas terribiles in manibus et pedibus:  
 tamen etiam amore nostri sustinuit quod corpus  
 suum aperiret lancea: unde exiit sanguis et  
 aqua. Magnus miraculus fuit: quia iam san-  
 guis suus dispersus fuerat in sudore fla-  
 gellationis spinarum coronationis: et manuum et  
 pedum perforatione. Et hoc representat quando  
 presbyter cum hostia facit quinque cruces  
 dicens. Per ipsum et c. quae significant quinque pla-  
 gas christi principales. Decimus nonum opus  
 fuit verborum platio: quoniam si pedes christus in cru-  
 ce dixit septem verba principalia. Primum quando  
 orauit pro suis crucifixoribus. Pater ignosce  
 illis quia nesciunt quid faciunt et c. Crediderunt  
 enim se suspendere vnum peccatorem et suspen-  
 derunt christum. Secundo fuit quando latroni dixit  
 Amen dico tibi: quia hodie mecum eris in  
 paradiso. Tertio quando aspexit matrem  
 in angustia et dolore ad pedes crucis: ita  
 mirum erat quod non sindebatur cor eius pro  
 dolore que sibi dicebat. O filij dilectissi-  
 me loquimini latroni non matri et c. Tunc  
 ait mulier. Ecce filius tuus. Et ad Jo-  
 annem. Ecce mater tua. Quartum dixit. Heli  
 heli lamazabathani. Hoc est Deus meus  
 deus meus: ut quid dereliquisti me. Non fuit de-  
 relictus a deitate: sed ab amicis et apostolis  
 Quintum: sitio. Sextum: consummatum est.  
 scilicet opus nostre redemptionis. Septimum  
 pater in manus tuas commendo spiritum meum  
 et inclinato capite emisit spiritum. Et hoc re-  
 presentatur in missa quando presbyter dicit alta vo-  
 ce. Pater noster et c. In qua septem sunt petitio-  
 nes secundum vii. verba quae christus dixit in cruce: et  
 propter hoc sacerdos dicit illud alta voce  
 Viginti opus fuit humanitatis diuisio  
 postquam enim mortuus et plagatus fuit voluit in  
 tres partes parti. Prima pars fuit corpus sanctissi-  
 mum quod remansit in cruce. Secunda pars fuit san-  
 guis qui fuit effusus in terra ad pedes cru-  
 cis. Tertia pars fuit anima quae descendit ad in-  
 feros: et hoc modo christi humanitas fuit diui-  
 sa. Et hoc representat presbyter quando frangit ho-  
 stiam in tres partes: non tamen diuinitas  
 ab aliqua earum partium fuit separata: sed  
 tota erat cum corpore et etiam cum anima: sicut si  
 pomum diuidatur in plures partes: tamen in  
 omni parte erit odor: sic licet humanitas christi  
 fuit diuisa: tamen tota in quolibet parte eius personae

liter et supposita erat diuinitate plena sicut quilibet pars vitri est plena sole hoc est luce solis. Vigesimo primo opus fuit populi illuminatio quam conuertit multas perditiones personarum. Uolebat enim quod iam apparet fructus sue passionis. id est primo conuertit latronem qui fuerat male vite. Secundo conuertit centurionem qui dixit. Vere filius dei erat iste: et vere hic homo iustus erat. Tertio conuertit populum inimicum: quod ut dicitur. Lu. xxiij. Omnis turba eorum que simul aderant ad spectaculum istud et videbant que fiebant percussiones pectora sua reuertebant. Non quod non omnis turba conuertebatur: quod malitia scribarum et phariseorum non conuertebatur: sed gentes simplices et ignorantes reuertendo dicebant. O misericordiam credo quod redemptor noster crucifixus est. Et quod Christus in passione conuertit hac tres perditiones personarum: id est primo dicitur ter Agnus dei etc. Nam primo dicimus Agnus dei pro quolibet peccatore: ut sicut deus peccat latroni: sic et nobis peccatoribus. Secundo dicimus Agnus dei petendo sicut dominus peccasti centurioni et eum illuminasti: sic illumines et parcas cuiuslibet habenti regimen populi vel animarum ut salutem consequatur. Tertio dicimus Agnus dei petendo: o domine sicut populum inimicum conuertisti: ita conuertas populum communem christianum: et illum conseruare digneris in pace et miserere peccatis eorum. Vigesimo secundum opus fuit quod noluit ascendere recta via in celum: sed sua humanitate prius multum secrete descendit ad inferos ad dandum gloriam sanctis patribus: qui statim videntes eum habuerunt gloriam. Nam expectauerunt eum in signum abrahe cum desiderio magno quasi per quicquid millia annorum. Et hoc representat quam patrum partem hostie dimittit secrete cadere in calicem: et ibi inebriatur ad denotandum quod in christi descensu ad inferos inter sanctos patrum inebriate gloria christi quod nesciebant quid agere debebant: et cum ista dulcedine amoris laudabant deum dicentes illud Lu. i. Benedictus dominus deus israel: quod visitauit et fecit redemptionem plebis sue. Vigesimo tertium opus fuit quando post suam benedictam mortem voluit deponi de cruce per manus ioseph ab arimathia et nichodemus: qui de licentia pylati eum amouerunt de cruce. Tunc beata virgo cum maria magdalena et alijs erant in circuitu plorantes. Nam beata virgo osculabatur oculos eius dicitur. O oculi glo-

riosi qui vident corda hominum et abscondita cordium. Deinde aures dicitur. O aures sacrate que audiunt melodias angelorum. Deinde nares dicitur. O nares benedictae que sentiunt odorem paradisi. Deinde faciem. O facies iocunda que datur angelis gloria. Deinde vulnus lateris dicitur. O porta gloriosa per quam habemus ingressum in paradysum. O fideles christiani qui desideratis gaudium paradisi: iam est porta aperta quam filius meus vobis aperuit. Deinde manus dicitur. O manus que formauerunt omnia. Deinde pedes dicitur. O pedes benedicti qui sustinent totum mundum et mensurant gloriam paradisi. Tunc maria magdalena et alij fideles appropinquabant iesu festinantes per adorando eum osculando. Et hoc representat in missa quando datur pacem et per modicum spacium tenet corpus christi in manibus ante communionem. Tunc enim presbyter vel sacerdos si bonus est debet cogitare dolorem quem habebat beata virgo maria cum tenebat iesum christum dominum nostrum in gremio: et etiam dolorem marie magdalene et aliorum iuxta corpus christi contemplando vulnera et plagas quas pro nobis sustinuit etc. Vigesimo quartum opus: fuit quam voluit ungi balsamo et mirra et inuolui in syndone munda. Deinde poni et includi in monumento. id est sepulchro nouo lapideo sine aliqua fractione. Et hoc representat in missa quam videlicet sacerdos sumit corpus domini nostri iesu christi. Nam corpus presbyteri est monumentum nouum christi dico nouum quod in corpore presbyteri aut sacerdotis non debent esse sordes vel macule peccati: sicut in monumento iesu christi vbi nondum quisquam positus fuerat: sic debet esse nouum per puritatem et castitatem. Et sicut monumentum erat lapideum et firmum: sic presbyter debet esse fortis et firmus in fide et bona vita. Et sicut corpus christi fuit inuolutum in syndone munda: sic corpus presbyteri debet esse mundum per castitatem. quod intus habet reponi corpus christi. Et sicut corpus christi fuit balsamatum: sic corpus presbyteri debet esse plenum virtutibus: ut iustitia: penitentia etc. Item credere possumus pie. Licet tex. biblie non dicat quod beata virgo maria magdalena et alij fideles credentes quod christus resurgeret tertia die collegerunt sanguinem qui sparsus fuerat ad pedes crucis: et cum magno honore fuit positus in aliquo va-